

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN IA H'DRAI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Nghị Quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai

Thực hiện Công văn số 2425/UBND-NNTN ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác phòng chống thiên tai và báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ. Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo cụ thể như sau:

I. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Kế hoạch số 2144/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị Quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ; Công văn số 2637/UBND-NNTN ngày 10 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Kết quả các nhiệm vụ đã, đang triển khai thực hiện, sản phẩm đạt được:

- Hàng năm đã tiến hành củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên, gắn với trách nhiệm người đứng đầu các cấp⁽¹⁾;

- Rà soát, kiện toàn cơ quan tham mưu về phòng, chống thiên tai các cấp đảm bảo tinh gọn, chuyên nghiệp, hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống thiên tai theo nguyên tắc không tăng thêm đầu mối và biên chế⁽²⁾;

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào các chương trình, hoạt động của các cấp, đoàn thể tại địa phương. Xây dựng lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại cơ sở trước mắt là tại cấp xã với lực lượng dân quân tự vệ làm lòng cốt⁽³⁾;

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong phòng, chống thiên tai, đưa

(1) Quyết định kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện Ia H'Drai số 132/QĐ-UBND ngày 10/4/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh giá, xác định mức độ thiệt hại do thiên tai gây ra số 47/QĐ-UBND ngày 24/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động số 213/QĐ-UBND ngày 14/4/2017; Quyết định ban hành Quy chế công tác trực ban, họp điều hành ứng phó thiên tai số 02/QĐ-BCHPCTT và TKCN ngày 19/4/2018; Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN số 01/TB-BCHPCTT ngày 10/4/2019.

(2) Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 10/4/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện.

(3) Đội xung kích phòng chống thiên tai xã Ia Toi theo Quyết định số 52/QĐ-UBND, ngày 29/6/2020; Đội xung kích phòng chống thiên tai xã Ia Dom theo Quyết định số 60/QĐ-UBND, ngày 11/5/2020; Đội xung kích phòng chống thiên tai xã Ia Đal theo Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 24/6/2019.

thông tin đến thôn, làng và người dân vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số⁽⁴⁾;

- Rà soát, hoàn thiện và chủ động bố trí nguồn lực thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp, phương án ứng phó thiên tai tương ứng từng cấp độ rủi ro thiên tai, nhất là lũ lớn, bão mạnh, siêu bão, sạt lở đất, lũ quét, đảm bảo sát với thực tiễn⁽⁵⁾;

- Thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong phòng, chống thiên tai, tổ chức diễn tập để rút kinh nghiệm cho phù hợp với thực tế của địa phương⁽⁶⁾;

- Hàng năm đã triển khai thực hiện kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai, bảo đảm thu đúng, thu đủ, sử dụng hiệu quả cho công tác phòng, chống thiên tai⁽⁷⁾;

- Thực hiện nghiêm quy định về quản lý an toàn đập; giám sát vận hành hồ chứa và đảm bảo thông tin cho người dân vùng hạ du khi xả lũ⁽⁸⁾;

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Với diễn biến thời tiết, thiên tai ngày càng phức tạp, khó lường đan xen vào đó là yếu tố bất thường; nguồn lực về con người, tài chính dành cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế, cán bộ, công chức làm công tác phòng chống thiên tai trong Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là kiêm nhiệm, chưa được qua các khóa đào tạo, tập huấn chuyên môn, kinh nghiệm hạn chế;

- Công tác tham mưu tổng hợp, đánh giá thiệt hại, lập phương án khắc phục thiệt hại chưa đảm bảo quy định và kịp thời (*đặc biệt là cấp xã*);

- Hoạt động của cơ quan thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện còn hạn chế; trách nhiệm của các thành viên trong Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện chưa cao, chưa có hoạt động cụ thể, thiết thực trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI TIẾP THEO

- Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; rà soát ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên, gắn với trách nhiệm người đứng đầu các cấp;

- Rà soát, kiện toàn cơ quan tham mưu về phòng, chống thiên tai các cấp đảm bảo tinh gọn, chuyên nghiệp, hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống thiên tai theo nguyên tắc không tăng thêm đầu mối và biên chế;

- Tiếp tục tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về

(4) Đã lập các trang Facebook nhằm chia sẻ thông tin phòng chống thiên tai gồm các trang: Thông tin phòng chống thiên tai huyện Ia H’Drai; Thông tin phòng chống thiên tai xã Ia Tơi; Thông tin phòng chống thiên tai xã Ia Đal; Thông tin phòng chống thiên tai xã Ia Đal.

(5) Quyết định Phê duyệt phương án PCTT&TKCN huyện Ia H’Drai số 139/QĐ-UBND ngày 16/3/2020; Kế hoạch PCTT&TKCN huyện Ia H’Drai số 48/KH-UBND ngày 17/3/2020.

(6) Báo cáo thực hiện phương châm “bốn tại chỗ” trên địa bàn huyện Ia H’Drai số 05/BC-PCTT ngày 04/12/2019.

(7) Kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2020 huyện Ia H’Drai số 81/KH-UBND ngày 12/6/2020.

(8) Công văn Về công tác quản lý, bảo đảm an toàn đập, hồ chứa thủy lợi năm 2020 trên địa bàn huyện Ia H’Drai số 816/UBND-TH ngày 17/6/2020.

phòng, chống thiên tai; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào các chương trình, hoạt động của các cấp, đoàn thể tại địa phương. Cũng cố lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại cơ sở trước mắt là tại cấp xã với lực lượng dân quân tự vệ làm lòng cốt;

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong phòng, chống thiên tai, đưa thông tin đến thôn, làng và người dân vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số;

- Rà soát, hoàn thiện và chủ động bố trí nguồn lực thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp, phương án ứng phó thiên tai tương ứng từng cấp độ rủi ro thiên tai, nhất là lũ lớn, bão mạnh, siêu bão, sạt lở đất, lũ quét, đảm bảo sát với thực tiễn;

- Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” trong phòng, chống thiên tai, tổ chức diễn tập để rút kinh nghiệm cho phù hợp với thực tế của địa phương;

- Triển khai thực hiện kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai, bảo đảm thu đúng, thu đủ, sử dụng hiệu quả cho công tác phòng, chống thiên tai;

- Thực hiện nghiêm quy định về quản lý an toàn đập; giám sát vận hành hồ chứa và đảm bảo thông tin cho người dân vùng hạ du khi xả lũ;

- Điều chỉnh quy hoạch, chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp phù hợp với đặc điểm từng địa phương, thích ứng với thiên tai, đảm bảo sinh kế bền vững, giảm thiệt hại cho sản xuất;

- Thực hiện lồng ghép phòng chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội; kiểm tra, xử lý công trình làm gia tăng rủi ro thiên tai.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Chi cục Thủy lợi tham mưu cấp có thẩm quyền xây dựng tháp cảnh báo lũ trên địa bàn huyện để chủ động hơn trong công tác phòng, chống mưa lũ.

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện Nghị Quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (b/c);
- VP Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Thành viên BCH PCTT và TKCN huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàn